CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de

2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de

2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a XI Reunião Ordinária do

ConCECS de 2018:

Data: 03/12/2018

Horário: 14h

Local: Auditório 005 - Bloco Beta - São Bernardo do Campo

Informes da Direção:

1) Cadastro de Pesquisador Colaborador de Flavio Avila Correia Martins supervisionado pelo professor

Juan Pablo Julca Avila.*

2) Cadastro de Pesquisador Colaborador de Cristiano Oliveira da Silva, supervisionado pela professora

Silvia Lenyra Meirelles Campos Titotto.*

Informes dos Conselheiros:

Ordem do Dia

1) Ata da IX Reunião Ordinária do ConCECS, realizada em 15 de outubro de 2018.*

2) Ata da X Reunião Ordinária do ConCECS, realizada em 12 de novembro de 2018.***

3) Avaliação de estágio probatório de 12 meses dos professores Andrea Santos Baca, Angela

Terumi Fushita, Bruna Muriel Huertas Fuscaldo, Daniel Boari Coelho, Fábio Antonio da

Silva Mota, John Andrew Sims, Loreto Pizzuti, Sungki Jung e Thomaz Mingatos Fernandes

Gemignani.**

4) Avaliação de estágio probatório de 24 meses dos professores André Kazuo Takahata, Arlene

Martinez Ricoldi, Cesar Monzu Freire, Conrado Augustus de melo, Gabriel Almeida

Antunes Rossini, Maximiliano Barbosa da Silva e Valéria Lopes Ribeiro. **

5) Avaliação de estágio probatório final de Carolina Benetti, Frederico Augusto Pires

Fernandes, Joel David Melo Trujillo e Roberto Gomes de Aguiar Veiga.**

6) Relatório final de pós-doutorado do professor José Paulo Guedes Pinto. Relator: Adalberto

Mantovani*

7) Relatório final de pesquisador doutor colaborador Edemir Antunes, sob supervisão do Prof.

Sidney Jard. Relator: Edemir Antunes Filho. Relator: Maria Gabriela S. M. C. Marinho.*

8) Relatório final de Pesquisador Doutor Colaborador de Patricia Gonzaga Cesar

supervisionada pelo prof. Alexandre Acácio de Andrade. Relator: José Roberto Tálamo*

9) Proposta de plano de trabalho para autorização de exercício de atividade remunerada em

caráter eventual do professor Mauricio Guerreiro Martinho dos Santos. Relator: Edmarcio

Antonio Belati*

10) Relatório Final de Pesquisador Doutor Colaborador de Alex Candiago, supervisionado pelo

Professor Alexandre Acácio. Relator: Luis Riascos.*

Expediente

1) Proposta de plano de trabalho para análise de estruturas de Compatibilidade Eletromagnética

(EMC) pelo professor Marcelo Bender Perotoni.*

2) Proposta de Portaria de Estudo Dirigido da Engenharia Ambiental e Urbana. Relatora:

Melissa Graciosa.*

3) Relatório final de Pós-doutorado do professor Mario Alexandre Gazziro.*

4) Alteração do período de afastamento de pós-doutorado do professor Francisco José Fraga da

Silva. Relator: Francisco José Fraga da Silva.*

5) Homologação da aprovação Ad Referendum da solicitação de redistribuição do professor

Roberto Sadao Yokoyama, da UTFPR para o curso de Engenharia de

Informação/CECS/UFABC. Relator: Amaury Kruel Budri.*

6) Proposta de Portaria de Estudo Dirigido do Bacharelado em Ciências Econômicas. Relator:

Fernanda Graziella Cardoso.*

7) Proposta de Calendário ConCECS 2019. *

* Documentação anexa.

** Documentação disponível para consulta na Secretaria do CECS.

*** Documentação ainda não disponibilizada.